П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

05.03.2015                 г .  Ставрополь                    № 441

Об утверждении Порядка предоставления субсидий частным дошкольным
образовательным организациям, частным общеобразовательным
организациям на финансовое обеспечение получения дошкольного
образования в частных дошкольных образовательных организациях,
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования в частных общеобразовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, расположенных на территории города Ставрополя, за счет
средств субвенции из бюджета Ставропольского края

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Законом Ставропольского края от 07 ноября 2014 г. № 102-кз

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными

полномочиями Ставропольского края по финансовому обеспечению

получения дошкольного образования в частных дошкольных

образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным

программам»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий частным дошкольным

образовательным организациям, частным общеобразовательным

организациям на финансовое обеспечение получения дошкольного

образования в частных дошкольных образовательных организациях,

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования в частных общеобразовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным

программам, расположенных на территории города Ставрополя, за счет

средств субвенции из бюджета Ставропольского края согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь» и

consultantplus://offline/ref=EF4C2438C9E2EF1E780B675D09110F0C37F904DD94E36905D81F41C0D0FFAF0021FE509FEF845BF9WAN7O

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Ставрополя Копейкину О.В.

Глава администрации
города Ставрополя                       А.Х. Джатдоев

Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от     05.03.2015     № 441

ПОРЯДОК
предоставления субсидий частным дошкольным образовательным

организациям, частным общеобразовательным организациям на финансовое
обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных

образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным

программам, расположенных на территории города Ставрополя, за счет
средств субвенции из бюджета Ставропольского края

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий частным дошкольным

образовательным организациям, частным общеобразовательным

организациям на финансовое обеспечение получения дошкольного

образования в частных дошкольных образовательных организациях,

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования в частных общеобразовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным

программам, расположенных на территории города Ставрополя, за счет

средств субвенции из бюджета Ставропольского края (далее – Порядок)

определяет условия и механизм предоставления субсидий на возмещение

затрат, связанных с получением дошкольного образования в частных

дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального

общего, основного общего, среднего общего образования в частных

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным

общеобразовательным программам (далее – частные дошкольные

образовательные организации; частные общеобразовательные организации;

частные образовательные организации), расположенных на территории

города Ставрополя, за счет средств субвенции из бюджета Ставропольского

края, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных

пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на

содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее – субсидия), в

соответствии с нормативами обеспечения государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях

города Ставрополя и муниципальных общеобразовательных организациях

города Ставрополя и нормативами обеспечения государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях города Ставрополя,

обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных

общеобразовательных организациях города Ставрополя, утверждаемыми

Правительством Ставропольского края.

2. Субсидии предоставляются частным дошкольным образовательным

организациям, частным общеобразовательным организациям, частным

образовательным организациям, отвечающим следующим требованиям:

наличие статуса юридического лица;

осуществление образовательной деятельности по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным

программам;

осуществление деятельности на территории города Ставрополя;

отсутствие просроченной задолженности по уплате начисленных

налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации.

3. Субсидии предоставляются комитетом образования администрации

города Ставрополя (далее – комитет) частным дошкольным образовательным

организациям, частным общеобразовательным организациям, частным

образовательным организациям в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных комитету на указанные цели в бюджете города Ставрополя

на очередной финансовый год и плановый период, и утвержденных лимитов

бюджетных обязательств.

4. Размер субсидии для i-й частной дошкольной образовательной

организации на очередной финансовый год и плановый период определяется

по следующей формуле:

, где

 - размер субсидии для i-й частной дошкольной образовательной

организации на очередной финансовый год и плановый период;

k - количество применяемых нормативов обеспечения государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных

организациях города Ставрополя и муниципальных общеобразовательных

организациях города Ставрополя, утверждаемых Правительством

Ставропольского края;

 - знак суммирования;

 - соответствующий норматив на очередной финансовый год и

плановый период в расчете на одного обучающегося;

 - количество обучающихся в i-й частной дошкольной

образовательной организации на 01 января соответствующего финансового

года.

5. Размер субсидии для i-й частной общеобразовательной организации

на очередной финансовый год и плановый период определяется по

следующей формуле:

k

i у уiО = Н ×Ч

iО


уН

уiЧ

, где

 - размер субсидии для i-й частной общеобразовательной

организации на очередной финансовый год и плановый период;

k - количество применяемых нормативов обеспечения государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

начального общего, основного общего, среднего общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях города Ставрополя,

обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных

общеобразовательных организациях города Ставрополя, утверждаемых

Правительством Ставропольского края;

 - знак суммирования;

 - соответствующий норматив на очередной финансовый год и

плановый период в расчете на одного обучающегося;

 - количество обучающихся в i-й частной общеобразовательной

организации на 01 января соответствующего финансового года.

6. Основанием для увеличения (уменьшения) размера субсидий

является изменение численности обучающихся в частных дошкольных

образовательных организациях, частных общеобразовательных

организациях, частных образовательных организациях на 01 января

соответствующего финансового года.

7. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на

другие цели.

8. Для получения субсидий частные дошкольные образовательные

организации, частные общеобразовательные организации, частные

образовательные организации предоставляют в комитет в устанавливаемые

им сроки заявки, а также документы, подтверждающие соответствие

требованиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, с приложением

расчетов средств, необходимых для целей, предусмотренных пунктом 1

настоящего Порядка (далее соответственно - заявка, документы).

Форма заявки, перечень документов и сроки подачи заявки

утверждаются приказом руководителя комитета и подлежат размещению на

официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт) не позднее 7 рабочих

дней со дня его издания.

9. Решение о предоставлении субсидии (далее – решение) либо об

отказе в ее предоставлении принимается комитетом в течение 10 рабочих

дней со дня окончания срока подачи заявок.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии частной

дошкольной образовательной организации, частной общеобразовательной

организации, частной образовательной организации являются:

нарушение сроков подачи заявки и всех необходимых документов,

указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

наличие в документах искаженных (недостоверных) сведений;

k

i у уiО = Н ×Ч

iО


уН

уiЧ

несоответствие частной дошкольной образовательной организации,

частной общеобразовательной организации, частной образовательной

организации требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка.

Выписка из решения комитета направляется комитетом частной

дошкольной образовательной организации, частной общеобразовательной

организации, частной образовательной организации не позднее 7 рабочих

дней со дня его принятия.

10. Предоставление субсидии осуществляется на основании

соглашения о предоставлении субсидии из бюджета города Ставрополя

(далее – соглашение), заключенного между комитетом и частной дошкольной

образовательной организацией, частной общеобразовательной организацией,

частной образовательной организацией по форме, утвержденной

руководителем комитета.

11. Соглашение должно предусматривать следующие условия:

цель и ожидаемые результаты предоставления субсидии;

условия предоставления субсидии (перечень затрат, на финансовое

обеспечение которых предоставляется субсидия, а также перечень

документов, предоставляемых частной дошкольной образовательной

организацией, частной общеобразовательной организацией, частной

образовательной организацией для получения субсидии);

сроки перечисления субсидии;

порядок возврата в текущем финансовом году остатков субсидии, не

использованной в отчетном финансовом году;

согласие частной дошкольной образовательной организации, частной

общеобразовательной организации, частной образовательной организации на

осуществление комитетом и уполномоченным органом муниципального

финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидии;

порядок возврата сумм, использованных частной дошкольной

образовательной организацией, частной общеобразовательной организацией,

частной образовательной организацией, в случае установления по итогам

проверок, проведенных комитетом, а также уполномоченным органом

муниципального финансового контроля факта нарушения целей и условий,

определенных настоящим Порядком;

порядок и сроки представления отчетности об осуществлении

расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.

12. Соглашение заключается в течение 5 рабочих дней со дня

получения частной дошкольной образовательной организацией, частной

общеобразовательной организацией, частной образовательной организацией

выписки из решения комитета.

13. Перечисление субсидий осуществляется комитетом ежемесячно не

позднее 10 числа каждого месяца на счета, открытые частными

дошкольными образовательными организациями, частными

общеобразовательными организациями, частными образовательными

организациями в кредитных организациях.

14. Неизрасходованные средства субсидий подлежат возврату

частными дошкольными образовательными организациями, частными

общеобразовательными организациями, частными образовательными

организациями в бюджет города Ставрополя в срок до 25 декабря

соответствующего финансового года.

15. Частные дошкольные образовательные организации, частные

общеобразовательные организации, частные образовательные организации

несут ответственность за соблюдение условий предоставления субсидий,

целевое использование бюджетных средств, своевременность и

достоверность представленных документов в соответствии с требованиями

законодательства.

16. Возврату в бюджет города Ставрополя подлежат средства субсидии

в случаях:

неисполнения условий предоставления субсидии;

установления факта предоставления ложных (недостоверных) сведений

в целях получения субсидии;

установления факта нецелевого использования средств субсидии.

Возврат средств субсидии осуществляется в следующем порядке:

комитет в десятидневный срок со дня выявления нарушения(ий),

предусмотренного(ых) настоящим пунктом, направляет частной дошкольной

образовательной организации, частной общеобразовательной организации,

частной образовательной организации письменное требование о возврате

средств субсидии;

частная дошкольная образовательная организация, частная

общеобразовательная организация, частная образовательная организация

производит возврат средств субсидии в течение пяти календарных дней со

дня получения требования о возврате средств субсидии;

при нарушении частной дошкольной образовательной организацией,

частной общеобразовательной организацией, частной образовательной

организацией срока возврата средств субсидии комитет принимает меры по

взысканию средств субсидии в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

17. Контроль за соблюдением частными дошкольными

образовательными организациями, частными общеобразовательными

организациями, частными образовательными организациями целей, условий

и порядка предоставления субсидий осуществляется комитетом и

уполномоченным органом муниципального финансового контроля.

Заместитель главы
администрации города Ставрополя        Т.В. Середа